

CN-SIFPM		MUNICÍPIO DE TIETÊ							CONAM
		RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA							
		BALANÇO ORÇAMENTÁRIO							
		ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL							
		Período de Referência: JANEIRO a JUNHO 2019 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO							
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e parágrafo 1o)									Em Reais
RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)		
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)			
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	153.670.000,00	152.827.845,37	20.736.734,53	13,56	75.754.355,51	49,56	77.073.489,86		
RECEITAS CORRENTES	153.220.000,00	151.685.428,37	20.572.002,34	13,56	75.058.402,94	49,48	76.627.025,43		
impostos, taxas e contribuições de melhoria	28.849.500,00	28.765.640,60	3.415.243,53	11,87	14.356.956,32	49,91	14.408.684,28		
impostos	27.583.500,00	27.903.787,35	3.338.579,66	11,96	14.112.037,17	50,57	13.791.750,18		
taxas	1.264.500,00	859.238,90	58.594,56	6,81	225.737,78	26,27	633.501,12		
contribuição de melhoria	1.500,00	2.614,35	18.069,31	691,15	19.181,37	733,69	-16.567,02		
contribuições	1.421.500,00	1.475.600,27	370.072,67	25,07	764.850,25	51,83	710.750,02		
contribuições sociais	4.500,00	4.304,40	723,42	16,80	2.054,40	47,72	2.250,00		
contrib.p/custeio do serviço de iluminação pública	1.417.000,00	1.471.295,87	369.349,25	25,10	762.795,85	51,84	708.500,02		
receita patrimonial	590.100,00	477.347,41	69.821,52	14,62	184.528,70	38,65	292.818,71		
exploração do patrimônio imobiliário do estado	234.500,00	172.874,64	11.999,39	6,94	55.624,66	32,17	117.249,98		
valores mobiliários	354.600,00	301.752,75	56.622,13	18,76	126.684,04	41,98	175.068,71		
demais receitas patrimoniais	1.000,00	2.720,02	1.200,00	44,11	2.220,00	81,61	500,02		
receita de serviços	11.306.000,00	11.306.000,00	2.082.938,80	18,42	6.330.715,10	55,99	4.975.284,90		
serviços administrativos e comerciais gerais	11.306.000,00	11.306.000,00	2.082.938,80	18,42	6.330.715,10	55,99	4.975.284,90		
transferências correntes	107.911.400,00	106.329.787,92	14.451.958,83	13,59	52.361.550,49	49,24	53.968.237,43		
transferências da união e de suas entidades	36.142.400,00	34.408.711,60	5.468.291,79	15,89	16.324.974,35	47,44	18.083.737,25		
transf.estados e distr.federal e de suas entidades	42.164.000,00	42.555.127,50	5.144.205,24	12,08	21.473.127,34	50,45	21.082.000,16		
transferências de instituições privadas	0,00	1.000,00	0,00	0,00	1.000,00	100,00	0,00		
transferências de outras instituições públicas	29.605.000,00	29.364.948,82	3.839.461,80	13,07	14.562.448,80	49,59	14.802.500,02		
outras receitas correntes	3.141.500,00	3.331.052,17	181.966,99	5,46	1.059.802,08	31,81	2.271.250,09		
multas administrativas, contratuais e judiciais	317.000,00	253.462,43	29.562,18	11,66	94.962,33	37,46	158.500,10		
indenizações, restituições e ressarcimentos	903.000,00	1.147.480,46	88.997,58	7,75	695.980,40	60,65	451.500,06		
demais receitas correntes	1.921.500,00	1.930.109,28	63.407,23	3,28	268.859,35	13,92	1.661.249,93		
RECEITAS DE CAPITAL	450.000,00	1.142.417,00	164.732,19	14,41	695.952,57	60,91	446.464,43		
alienação de bens	0,00	69.500,00	13.800,00	19,85	69.500,00	100,00	0,00		
alienação de bens moveis	0,00	69.500,00	13.800,00	19,85	69.500,00	100,00	0,00		
transferências de capital	450.000,00	1.072.917,00	150.932,19	14,06	626.452,57	58,38	446.464,43		
transferências da união e de suas entidades	0,00	452.917,00	150.000,00	33,11	452.917,00	100,00	0,00		
transf.dos estados, do df e de suas entidades	450.000,00	620.000,00	932,19	0,15	173.535,57	27,98	446.464,43		
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	153.670.000,00	152.827.845,37	20.736.734,53	13,56	75.754.355,51	49,56	77.073.489,86		
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)									
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	153.670.000,00	152.827.845,37	20.736.734,53	13,56	75.754.355,51	49,56	77.073.489,86		
DÉFICIT (VI)1						0,00			
TOTAL (VII) = (V + VI)	153.670.000,00	152.827.845,37	20.736.734,53	13,56	75.754.355,51	49,56	77.073.489,86		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		489.794,65			489.794,65				
recursos arrecadados em exercícios anteriores - RPPS		0,00			0,00				
superávit financeiro utilizado para créditos adicionais		489.794,65			489.794,65				

MUNICÍPIO DE TIETÊ											CONAM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA											
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO											
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL											
Período de Referência: JANEIRO a JUNHO 2019 / BIMESTRE: MAIO-JUNHO											
RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e parágrafo 1o)											
Em Reais											
DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		Até o Bimestre (j)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	153.670.000,00	155.290.286,05	23.408.538,07	85.079.808,29	70.210.477,76	24.984.672,91	61.297.347,58	93.992.938,47	57.325.630,33	0,00	
DESPESAS CORRENTES											
pessoal e encargos sociais	79.926.800,00	79.197.800,00	11.628.239,35	31.348.041,31	47.849.758,69	11.591.252,99	31.238.139,46	47.959.660,54	29.664.383,57	0,00	
juros e encargos da dívida	1.320.000,00	1.320.000,00	224.180,24	648.193,13	671.806,87	208.188,01	632.200,90	687.799,10	545.051,31	0,00	
outras despesas correntes	67.106.335,00	67.436.974,91	9.621.949,89	50.191.314,64	17.245.660,27	11.858.677,82	27.590.089,12	39.846.885,79	25.660.518,65	0,00	
DESPESAS DE CAPITAL											
investimentos	3.884.865,00	6.003.511,14	1.657.660,67	2.252.258,59	3.751.252,55	1.142.304,40	1.289.175,71	4.714.335,43	907.934,41	0,00	
inversões financeiras	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	
amortização da dívida	1.400.000,00	1.300.000,00	276.507,92	640.000,62	659.999,38	184.249,69	547.742,39	752.257,61	547.742,39	0,00	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA											
reserva de contingência	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	153.670.000,00	155.290.286,05	23.408.538,07	85.079.808,29	70.210.477,76	24.984.672,91	61.297.347,58	93.992.938,47	57.325.630,33	0,00	
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	153.670.000,00	155.290.286,05	23.408.538,07	85.079.808,29	70.210.477,76	24.984.672,91	61.297.347,58	93.992.938,47	57.325.630,33	0,00	
SUPERÁVIT (XIII)							14.457.007,93				
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	153.670.000,00	155.290.286,05	23.408.538,07	85.079.808,29	70.210.477,76	24.984.672,91	75.754.355,51	79.535.930,54	57.325.630,33	0,00	
RESERVA DO RPFS	0,00	0,00			0,00			0,00			

NOTAS:

1. O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

VLAMIR DE JESUS SANDEI
PREFEITO

EVERTON RICARDO DE ALMEIDA MIGUEL
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

FRANCISCO PEDRO DALBONI
TÉCNICO EM CONTABILIDADE
T.C.- CRC-1SP160932/0-1

OSMAR RUY FILHO
CONTROLE INTERNO